T

ASSEMBLEIA de FRECUESIA da

CAMACHA
Município de Santa Cruz I Madeira

ATA DE INSTALACAO DA ASSEMBLEIA DE

FREGUESIA DA CAMACHA
Mandato ?025-20?9

(Art." I da Lei n.o 169/99, de 18 de setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.o

5-A|ZO0?, de 11 de janeiro)

-----Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Auditório da Casa

do Povo da Camacha, sito no Largo Conselheiro Aires n,o 18, freguesia da Camacha, pelas 19
horas e 30 minutos, onde se encontrava presente o Sr, António Márcio Freitas Teixeira, na

qualidade de Presidente da Assembleia de Freguesia cessante da Camacha, portador do cartão
de cidadão n,' 1150043L 9 ZX4, válido até 24-09-2030, compareceram, pessoalmente e

previamente convocados, com vista proceder-se à instalacão da Assembleia de Freguesia da

Camacha para o quadriénio de dois mil e vinte e cinco (2025) a dois mil e vinte e nove (2029),
e em conformidade com o arï." 225 da Lei Eleitoral dos Orgãos das Autarquias Locais (LEOAL)

e o disposto nos números 1 e 2 do artigo B,'da Lei n," 169/99, de 18 de setembro, com redação

dada pela Lei n," 5-^lZO02, de 11 de janeiro, os seguintes cidadãos, que foram eleitos para

este Orgão Delrberativo, no ato eleitoral que teve lugar no passado dia 12 de outubro

-----Declarados abertos os trabalhos pelo Presidente da Assembleia cessante, Márcio
Teixeira, procedeu-se à leitura do edital de apuramento geral dos resultados eleitorais do

passado dia l2 de outubro, na parte respeitante à distribuição de mandatos pelas diversas
listas e pelos candidatos eleitos, referindo que a distribuição dos mandatos foi de 7 (sete)

destinados à lista do Partido luntos pelo Povo flPP) e 6 (seis) à lista da coligação Mais Santa
Cruz (PPD/PSD,CDS-PP). Posteriormente designou Helena Susana da Silva Conçalves

Andrade, natural da freguesia de São Pedro e concelho do Funchal, onde residente no

Caminho da Casa das Mirandas, Edifício Maria Ascensão n,o 11 2." N, portadora do Cartão de

Cidadão n." 11783576 5 7X9, válido até 03-08-2031, para, nos termos do numero 1 e 2 do

aÍtigo 8," da Lei n,o 166/99, de 1B de setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n,'5-
A12002, de 11 de setembro, a redigìr e subscrever esta ata,---------

-----Dando início ao ato de lnstalação da Assembleia de Freguesia, o Presidente da Assembleia
de Freguesia cessante, Márcio Teixeira, chamou os seguintes cidadãos, pela ordem da sua

eleicão, confirmando a legitimidade e identidade dos mesmos:-----------

Página 1 de 4

,D

b

i'ii i
,,7 Assembleia de FÍeguesia da ATA DE TNSTALAçÃo DA ASSEMBLEIA DE FREGUES|A DA CAMACHA

Mandato 2025 - 2029
.CAMACHA

-----1,o Mandato, Ricardo Emanuel Nóbrega Baptista, 43 anos, natural da freguesia
Camacha, portador do cartão de cidadão n! L2222074 9 ZWB, válido até 03-08-2031
residente no Camrnho Levada dos Boieiros n,o 11, código postal 9135-418, freguesia da

Camacha, eleito pela lìsta do Partido Juntos pelo Povo flPP)
-----2.o Mandato: Sofia Cristina Gouveia Fernandes, 3B anos, natural da freguesia da

Camacha, portadora do cartão de cidadão n." 13184835 6 ZX3, válido até 17-09-2030,
residente na Rampa do Concelho, Edifício Livramento Villas BL 4,2" L, freguesra do Caniç0,

eleita pela lista da coligacão Mais Santa Cruz (PPD/PSD,CDS-PP)

-----3,o Mandato, André Filipe Belim Teixeira, 35 anos, natural da freguesia de São Pedro,

portador do cartão de cidadão n," 1373059402X7, válido até 11-02-2030, residente no

Complexo Habitacional dos Casais de Além Bloco A R/[, codigo postal 9135-354, freguesia
da Camacha, eleito pela lista do PartidoJuntos pelo Povo (JPP)-------

-----4,o Ívlandato, Laura Daniela Gonçalves Baptista, 38 anos, natural da freguesia de São

Pedro, portador do cartão de cidadão n," L324246I42V9,válido até 11-12-2029, residente
na Estrada das Eiras n. 42 Conjunto Habitacional das Eiras, R/C - U, código postal 9L25-1,29,
freguesia do Caniç0, eleita pela lista da coligação Mais Santa Cruz (PPD/PSD,CDS-PP)

-----5,o Mandato: Catarina lsabel Baptista Vieira, 27 anos, natural da freguesia de São

Pedro, portadora do cartão de cidadão n," 15163666 4 ZX4, válido ate 04-L1,-2027,
residente na Vereda da Cova da lria n.'10, código postal 9135-388, freguesia da Camacha,

eleita pela lista do Partido Juntos pelo Povo (JPP) -------
-----6,0 Mandato: João Pedro Jesus Silva, 23 anos, natural da freguesia de São Pedro,
portadora do cartão de cidadão n; 141522097 ZX 5, válido até 31-08-2028, residente no

Caminho Fonte Concelos n,o 48 A, código postal 9135-370, freguesia da Camacha, eleito pela

lista da coligação Mais Santa Cruz (PPDiPSD.CDS-PP)

-----7.o Mandato: Mário Frederico Quintal Teixeira, 39 anos, natural da freguesia da

Camacha, portador do cartão de cidadão n," 12907443 B ZXB, válido aré 24-07-2031,
residente na Rua Alberto Teixeira a.o 24, Urbanização Villas Valverde 3," Direito, Fracão V,

codigo postal 9L25-257, freguesia do Canico, eleito pela lista do Partido Juntos pelo Povo

q
úr

f
ô/

*

&
hb

.K

(]PP)

-----B.o Mandato: Sara Barreto Caldeira, 27 anos, natural da freguesia de São Pedro,
portadora do cartão de cidadão n." 145050?LLZWs, válido até 14-02-2031, residente na

Estrada Regional 102 n.'209, código postal 9f 5-060, freguesia da Camacha, eleita pela lìsta
da coligação Mais Santa Cruz (PPD/PSD.CDS-PP)

-----9.o Mandato: Catarina Maria Rodrigues Araújo, 31 anos, natural da freguesia da

Camacha, portadora do cartão de cidadão n," I447L890 1 ZVO, válido até Z1-06 -2034,
residente na Rua Maria Ascensão n,o 63, Achadinha, Camacha, código postal 9135-382,
freguesia da Camacha, eleita pela lista do PartidoJuntos pelo Povo flPP)
-----10," Mandato. Pedro Damião Barreto Fernandes, 62 anos, natural da freguesia da

Camacha, portador do cartão de cidadão n." 06863528 L ZX4, válido até Z9-07-2031,
residente Rua da Calçada n,o 96, Edifício Canico Mar Bloco A4,"T, código postal 9I?5-052,
freguesia do Canico, eleito pela lista do Partido juntos pelo Povo (JPP)-------

Página 2 de 4

i.ìi

f,,
As5embleia de Freguesia da

CAMACHA
ATA DE rrusrnuçÃo DA ASSEMBLEIA DE FREcuEslA DA cAMAcHA

Mandato ?025 - ?029

P

-----11,0 [4andato:loão Francisco Nóbrega Quintal, 23 anos, natural da freguesia de

edro, portador do cartão de cidadão n," I4422B|L 4ZWI,válido até 07-ll-2OZB, residente
na Rua do Pomar n,' 5, código postal 9125-151, freguesia do Caniç0, eleito pela lista da

coligação Mais Santa Cruz (PPD/PSD,CDS-PP)

-----I2," Mandato: Sónia Patrícia Figueira Gonçalves, 37 anos, natural da Venezuela,
portadora do cartão de cidadão n," 13442825 0 ZX], válido até 10-07-2029, residente na

Vereda da Quinta n," 1, código postal 9135-431, freguesia da Camacha, eleita pela lista do

Partido juntos pelo Povo IPP)
-----13.' Mandato. Carlos Filipe Nóbrega Miranda, 46 anos, natural da freguesia de São

Pedro, portador do cartão de cidadão n,'11576075 0ZX4,válido até 04-10-?02B,residente
Caminho Municipal da Achadinha n," 87, código postal 9135-030, f reguesia da Camacha, eleito
pela lista da coligação Mais Santa Cruz (PPD/PSD,CDS-PP)

-----Verif icada a conformidade formal do processo eleitoral, a legitimidade e a identidade d

eleitos, e após estes tetem prestado o juramento legal (Eu abaixo-assinado, tomo posse
como membro da Assembleia de Freguesia da Camacha, declarando por minha
honra, desempenhar com lealdade as funções que me foram confiadas) e não

havendo qualquer objeçã0, o Presidente da Assembleia de Freguesia cessante, Márcio
Teixeira, declarou-os investìdos nas suas funcões

-----Considerada instalada a Assembleia de Freguesia da Camacha, para o para o quadriénio

dois mil e vinte e cinco (20?.5) a dois mil e vinte e nove (2029), o Presidente da Assembleia

cessante, enderecou a felicitações a todos os eleitos, desejando que o mandato decorra com

civismo e espírito democrático porque a população, a quem todos devemos servir, assim o
espera,----

-----Por fim, o Presidente da Assembleia cessante, Márcio Teixeira, chamou a ocupar a mesa
o cidadão melhor posicionado na lista vencedora das eleições para a Assembleia de Freguesia,

ou seja, o eleito presidente da Junta Freguesia da Camacha, o senhor Ricardo Emanuel
Nóbrega Baptista, que passará a presidir à primeira reunião de funcionamento da Assembleia
de Freguesia, dando por encerrada a instalação da Assembleia de Freguesia da Camacha,-----
-----Para constat se lavrou a presente ata em que eu, Helena Susana da Silva Conçalves

Andrade, para o efeito designado, redigi e subscrevo, que vai rubricada e assinada por todos
os cidadãos eleitos,--

Presidente da Assembleia de ES A CESS a

B
q.

(Antóni #Teixei

a Designada

tl*,0qr.o 4uclnricit
(Helena Susana da Silva Concalves Andrade)

âiJ-e*'

Página 3 de 4

i.i i-

'T. .CAMACHA
Assembleia de FÍeguesia da

Ricardo Emanuel Nób

Sofia Cristina Couveia Fernandes

André Fìli e Belim Teixeira

Laura Daniela Con lves ista

ATA DE TNSTALAçÃo DA ASSEMBLETA DE FREGUESIA DA CAMACHA
Mandato zoz' - ?o?9

Cidadãos Eleitos

-

Catarina lsabelBa ta Vieira

loão Pedro lesus Silva ,)oL 91,^

Mário Frederico intalTeixeira

Sara Barreto Caldeira Sn^r€'fJrio.

Catarina Maria Rodri es Ar

Pedro Damião Ba Fernandes

loão Francisco Nóbresa 0uintal J9"ã 0-^l^^l

Sónia Patrícia Fi eira Go lves

Carlos Fil e Nóbre Miranda

Página 4 de 4